Дело № 5--2613/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

       город Сургут                                                                         23 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501, с участием Курицына П.А.,  рассмотрев материалы дела по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении
Курицына Павла Александровича, ****
УСТАНОВИЛ:
04.08.2024 в период времени с 18:37 по 19:02 в магазине «СПОРТМАСТЕР ООО «СПОРТМАСТЕР» расположенный по адресу: г. Сургут*** гр. Курицын П.А., 26.09.2002 г.р., тайно похитил товар, а именно:  1. футболка мужская в кол-ве 1 шт цена за 1 ед. 1699 руб., 2. Носки 2 пары в кол-ве 2 упаковок на сумму 698 руб., чем причинил незначительный ущерб ООО «СПОРТМАСТЕР» на общую сумму 2397 руб., то есть совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 руб., при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных  частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
  Курицын П.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело по представленным доказательствам.

         В обоснование виновности Курицын П.А. в совершении административного правонарушения представлены следующие доказательства:

          - заявление о привлечении к уголовной ответственности,

- рапорт  сотрудника полиции от 18.09.2024,

- справка о стоимости товара,

- объяснениями представителя потерпевшего,

- копия доверенности,

- копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения,

- объяснениями Курицына П.А.,

- протоколом осмотра места происшествия,
- и другие материала дела.
         Совокупность представленных доказательств, которые мировой судья признает относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности Курицына П.А. в совершении инкриминируемого правонарушения.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств действия Курицына П.А. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ суд относит признание вины, отношение к содеянному.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Курицына Павла Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 794 рублей 00 копеек.

Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601073010027140 УИН 0412365400685018632407184.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мировую судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                 Д.Б. Айткулова

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута. Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.